تاریخ دریافت: ۱۳۸۶/۴/۱

تاریخ پذیرش: ۱۳۸۷/۱/۱۸

چکیده

فرایند قلمروسازی کشورهای ساحلی در خلیج فارس به‌طور رسمی و قانونی و از نظر تدوین قوانین مربوط به آن به سالهای بعد از تشکیل اولین کنفرانس حقوق دریاها (۱۹۳۰، لاهه) بر می‌گردد؛ به‌طوری که در ایران اولین قانون راجع به تعیین حدود آبهای ساحلی و منطقه نظارت در سال ۱۳۱۳ ش. (۱۹۳۴ م.) صورت گرفت. متعاقب انتشار اعلامیه ترومن مبنی بر صلاحیت کشورهای ساحلی بر اکتشاف و استخراج منابع بستر و زیر بستر فلات قاره، کشورهای ساحلی خلیج فارس نیز به فکر استفاده از منابع بستر و زیربستر خلیج فارس افتادند. از آنجا که عرض خلیج فارس کم است و تمام آن فلات قاره محسوب می‌شود، در نتیجه کشورها می‌باید مرز فلات قاره خود را با یکدیگر تحدید می‌کردند.

اقوام و کشورهای حاشیه خلیج فارس همانند همه کشورهای ساحلی دنیا به استفاده از آبهای این خلیج مبادرت ورزیده‌اند، اما تلاش برای قلمروگستری و تحت حاکمیت درآوردن آبهای ساحلی طبق حقوق عرفی و قراردادی بین‌المللی به سالهای بعد از تشکیل اولین کنفرانس بین‌المللی درباره حقوق دریاها (۱۹۳۰ میلادی) که در شهر لاهه برگزار شد، بر می‌گردد.

در ایران اولین قانون راجع به تعیین حدود آبهای ساحلی و منطقه نظارت دولت در دریاها در ۲۴ تیرماه ۱۳۱۳ ش. (۱۹۳۴ م.) تصویب و نحوه حضور کشتیهای جنگی خارجی در مناطق دریایی ایران مشخص شد. در این قانون عرض آبهای ساحلی ایران متعاقب تصمیمات گرفته‌شده در کنفرانس لاهه ۶ مایل تعیین شده بود (سند قانون دریایی ایران در سال ۱۳۱۳ برگرفته از بخش ضمایم کتاب حقوق بین‌الملل دریا، ص ۶۴۵). در پی برگزاری اولین کنفرانس حقوق دریاهای سازمان ملل متحد در سال ۱۹۵۸ در شهر ژنو، در ایران نیز اصلاحیه‌ای در تاریخ ۲۲ فروردین ۱۳۳۸ نسبت به قانون اول به تصویب رسید که در آن عرض آبهای ساحلی ایران در خلیج فارس و دریای عمان به ۱۲ مایل دریایی گسترش پیدا کرد (همان: ۶۵۰).

در ۲۸ خرداد ۱۳۳۴ شمسی (ژوئن ۱۹۵۵) متعاقب انتشار اعلامیه ترومن درباره صلاحیت کشورهای ساحلی بر اکتشاف و استخراج منابع بستر و زیر بستر ادامه قاره که از آن به عنوان فلات قاره نام برده شد، دولت ایران هم قانونی را راجع به اکتشاف و بهره‌برداری از منابع طبیعی فلات قاره ایران به تصویب رساند (همان منبع، ص ۶۴۸). در ۱۳۵۲/۴/۳۰ هیأت وزیران خط مبدأ مستقیمی که از ۲۵ نقطه در امتداد ساحل و جزایر نزدیک به ساحل به وجود آمده بود، به تصویب رساند تا بر اساس آن مناطق مختلف دریایی ایران در خلیج فارس و دریای عمان اندازه‌گیری شوند. در این مصوبه برای اولین بار از اصطلاح دریای سرزمینی به جای آبهای ساحلی استفاده شده است. ضمناً همراه این تصویب‌نامه نقشه دریایی خلیج فارس به مقیاس ۱:۱۵۰۰۰۰۰ که در آن خط مبدأ ترسیم شده ضمیمه گردیده بود (همان: ۶۵۳).

در ۸ آبان ۱۳۵۲ ه. ش (۱۹۷۳ م.) دولت ایران اعلامیه‌ای درباره منطقه انحصاری ماهیگیری ایران در خلیج فارس و دریای عمان انتشار داد. در آن اعلامیه تصریح شده بود که حد خارجی منطقه انحصاری ماهیگیری ایران در خلیج فارس حد خارجی آبهای روی فلات قاره ایران

می‌باشد و در قسمتهایی که فلات قاره ایران در خلیج فارس به موجب موافقت نامه‌هایی با دول دیگر تعیین و تحدید شده است، حد خارجی آبهای روی فلات قاره ایران طبق حدودی است که در آن موافقت نامه‌ها تعیین شده است (همان، ۶۵۲). در این اعلامیه حد خارجی منطقه انحصاری ماهیگیری ایران در دریای عمان پنجاه مایل دریایی از خط مبدأ اعلام شده بود که در اعلامیه بعدی - که در خرداد ۲۵۳۶ (۱۳۵۶ش) برابر با ۲۲ می ۱۹۷۷ صادر شد - تا حد خط منصف دریای عمان که کلیه نقاط آن در نزدیکترین نقاط خطوط مبدأ دریای سرزمینی ایران و عمان به یک فاصله باشد، گسترش داده شد (همان: ۶۵۶). و بالاخره سومین و کاملترین قانون درباره مناطق دریایی جمهوری اسلامی ایران در خلیج فارس و دریای عمان که متعاقب کنوانسیون سوم سازمان ملل و متأثر از مواد جدید آن تدوین شده بود، در تاریخ ۱۳۷۲/۲/۱۲ به تصویب قوه مقننه رسید.

جدول (۱) قلمروسازی ملی ادعایی جمهوری اسلامی ایران در خلیج فارس
عنوان تاریخ محدوده منبع
دریای سرزمینی اردیبهشت ۱۳۷۲ ۱۲ مایل قانون مناطق دریایی جمهوری اسلامی ایران
ادعاهای مجمع الجزایر، خط مبدأ مستقیم و تاریخی ۱۳۵۲ ژوئن ۱۹۷۳ بخش‌های فلات قاره مبدأ است قانون شماره ۲۲۵-۷۷ مصوب هیئت وزیران
منطقه نظارت اردیبهشت ۱۳۷۲ (می ۱۹۹۳) ۲۴ مایل قانون مناطق دریایی جمهوری اسلامی ایران
فلات قاره (منطقه نظارت اقتصادی) اردیبهشت ۱۳۷۲ (می ۱۹۹۳) قانون مناطق دریایی جمهوری اسلامی ایران
مرزهای دریایی اکتبر ۱۹۶۸ توافق مرز فلات قاره با عربستان سعودی (lis. no. ۲۴)
سپتامبر ۱۹۶۹ مرز فلات قاره با قطر (lis. no. ۲۵)
ژوئن ۱۹۷۱ توافق مرز فلات قاره با بحرین (lis. no. ۵۸)
اکتبر ۱۹۷۴ توافق مرز فلات قاره با امارات متحده عربی (دوبی) (lis. no.

در این راستا کشورها به منظور دسترسی انحصاری و قانونی به منابع غذایی و معدنی و نفت و گاز ادعاهای قانونی خود را در رابطه با عرض دریای سرزمینی، منطقه نظارت، فلات قاره و منطقه انحصاری اقتصادی اعلام کردند و به تعیین مرزهای دریایی خود با کشورهای همجوار و مقابل پرداختند، به گونه‌ای که امروز خلیج فارس بجز چند مورد توسط مرزهای توافق شده میان کشورهای ساحلی تقسیم شده است.

در ایران اولین قانون راجع به تعیین حدود آبهای ساحلی و منطقه نظارت در سال ۱۹۳۴ م. (۱۳۱۳ ه.ش.) تصویب و اعلام شد. دومین قانون راجع به اکتشاف و بهره‌برداری از منابع طبیعی (بستر و زیربستر) فلات قاره ایران در تاریخ ۱۹۵۵ م (۱۳۳۴ ه.ش.) به تصویب رسید. از این زمان به بعد کشورها به تعیین مرز فلات قاره خود با کشورهای همجوار و مقابل پرداختند که اولین آن از این دست، مرز میان دو کشور عربستان و بحرین بود که در سال ۱۹۵۸ م. توافق و تعیین شد. مرز فلات قاره میان ایران از یکسو و عربستان، بحرین، قطر و عمان از سوی دیگر در سالهای میان ۱۹۶۸ م.